

SHINKIN BANK

BANK

BANK

SHINKIN BAN

DATE

だてしん

半期ディスクロージャー誌

平成28年4月1日～9月30日

KIN BANK

SHINKIN BA

SHINKIN

IN BANK

SHI



伊達信用金庫

だてしん半期ディスクロージャー

当金庫の平成28年9月期(平成28年4月1日～9月30日)における半期情報についてお知らせいたします。

なお、以下に掲げる開示項目は、当金庫任意の情報として開示しております。また、各計数については会計監査人による監査を受けておりません。

預金者別預金残高

(単位:百万円)

| | 平成28年3月末 | 平成28年9月末 | 増減額 |
|--------|----------|----------|-------|
| 個人預金 | 125,416 | 124,998 | △418 |
| 法人預金 | 20,057 | 21,102 | 1,045 |
| 金融機関預金 | 160 | 204 | 44 |
| 公金預金 | 9,678 | 15,033 | 5,355 |
| 合計 | 155,313 | 161,337 | 6,024 |

貸出金業種別残高

(単位:百万円)

| | 平成28年3月末 | 平成28年9月末 | 増減額 |
|-----------------|----------|----------|------|
| 製造業 | 1,383 | 1,306 | △77 |
| 農業、林業 | 46 | 49 | 3 |
| 漁業 | 11 | 19 | 8 |
| 鉱業、採石業、砂利採取業 | — | — | — |
| 建設業 | 4,246 | 4,394 | 148 |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — |
| 情報通信業 | 18 | 16 | △2 |
| 運輸業、郵便業 | 1,578 | 1,742 | 164 |
| 卸売業、小売業 | 2,208 | 2,190 | △18 |
| 金融業、保険業 | 1,036 | 1,221 | 185 |
| 不動産業 | 8,164 | 8,194 | 30 |
| 物品賃貸業 | 213 | 185 | △28 |
| 学術研究、専門・技術サービス業 | 38 | 21 | △17 |
| 宿泊業 | 1,396 | 1,342 | △54 |
| 飲食業 | 578 | 567 | △11 |
| 生活関連サービス業、娯楽業 | 994 | 967 | △27 |
| 教育、学習支援業 | 11 | 10 | △1 |
| 医療、福祉 | 1,776 | 1,536 | △240 |
| その他のサービス | 1,533 | 1,493 | △40 |
| 小計 | 25,237 | 25,261 | 24 |
| 地方公共団体 | 17,300 | 16,813 | △487 |
| 個人 | 14,018 | 14,287 | 269 |
| 合計 | 56,555 | 56,362 | △193 |

損益の状況

(単位:百万円)

| | 平成28年3月期 | 平成28年9月期 |
|-------|----------|----------|
| 業務純益 | 416 | 286 |
| 経常利益 | 433 | 241 |
| 当期純利益 | 419 | 237 |

金融再生法開示債権および同債権に対する保全状況

(単位:百万円)

| 区分 | | 開示残高 (A) | 保全額 (B) | 担保・保証等による回収見込額 (C) | 貸倒引当金 (D) | 保全率(%) (B)/(A) | 引当率(%) (D)/((A)-(C)) |
|-------------------|----------|-------------|------------|-----------------------|--------------|-------------------|-------------------------|
| 金融再生法上の不良債権 | 平成28年3月期 | 5,579 | 5,269 | 2,707 | 2,562 | 94.44 | 89.20 |
| | 平成28年9月期 | 5,568 | 5,243 | 2,617 | 2,625 | 94.16 | 88.98 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 平成28年3月期 | 868 | 868 | 432 | 436 | 100.00 | 100.00 |
| | 平成28年9月期 | 863 | 863 | 389 | 474 | 100.00 | 100.00 |
| 危険債権 | 平成28年3月期 | 4,270 | 4,009 | 1,966 | 2,042 | 93.88 | 88.66 |
| | 平成28年9月期 | 4,154 | 3,913 | 1,862 | 2,050 | 94.19 | 89.48 |
| 要管理債権 | 平成28年3月期 | 440 | 391 | 309 | 82 | 88.85 | 62.65 |
| | 平成28年9月期 | 550 | 466 | 365 | 100 | 84.76 | 54.51 |
| 正常債権 | 平成28年3月期 | 51,290 | | | | | |
| | 平成28年9月期 | 51,193 | | | | | |
| 合計 | 平成28年3月期 | 56,870 | | | | | |
| | 平成28年9月期 | 56,761 | | | | | |

(注)金融再生法に基づき、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」及び「正常債権」は総与信額で開示しておりますが、「要管理債権」は貸出金のみで開示しております。なお、総与信額は貸出金、貸付有価証券、外国為替、債務保証見返、未収利息、仮払金の合計額です。

金利リスクに関する事項

(単位:百万円)

| 運用勘定 | | |
|---------|----------|----------|
| 区分 | 金利リスク量 | |
| | 平成28年3月末 | 平成28年9月末 |
| 貸出金 | 294 | 283 |
| 有価証券 | 574 | 532 |
| 預け金 | 5 | 3 |
| コールローン等 | — | — |
| その他 | — | — |
| 運用勘定合計 | 874 | 820 |

(単位:百万円)

| 調達勘定 | | |
|--------|----------|----------|
| 区分 | 金利リスク量 | |
| | 平成28年3月末 | 平成28年9月末 |
| 定期性預金 | △23 | △19 |
| 要求払預金 | △16 | △17 |
| その他 | — | — |
| 調達勘定合計 | △40 | △37 |

(単位:百万円)

| | | |
|------------|-----|-----|
| 銀行勘定の金利リスク | 833 | 783 |
|------------|-----|-----|

- (注) 1. 銀行勘定における金利リスクは、金融機関の保有する資産・負債のうち、市場金利に影響を受けるもの(例えば、貸出金、有価証券、預金等)が、金利ショックにより発生するリスク量を見るものです。当金庫では、金利ショックを99%タイル又は1%タイル値として銀行勘定の金利リスク量を算出しております。
2. 要求払預金の金利リスク量は、明確な金利改定間隔がなく、預金者の要求によって随時払い出される要求払預金のうち、引き出されることなく長期間金融機関に滞留する預金をコア預金と定義し、当金庫では、普通預金等の額の50%相当額を2.5年としてリスク量を算出しております。
3. 銀行勘定の金利リスクは、運用勘定の金利リスク量と調達勘定の金利リスク量を相殺して算出しております。

銀行勘定の金利リスク(783百万円) = 運用勘定の金利リスク量(820百万円) + 調達勘定の金利リスク量(△37百万円)

自己資本の構成に関する事項

(単位:百万円)

| 項 目 | 平成28年3月期 | | 平成28年9月期 | |
|--|----------|-----------------|----------|-----------------|
| | | 経過措置による 不算入額 | | 経過措置による 不算入額 |
| コア資本に係る基礎項目(1) | | | | |
| 普通出資又は非累積的永久優先出資に係る会員勘定の額 | 5,788 | | 6,022 | |
| うち、出資金及び資本剰余金の額 | 3,159 | | 3,155 | |
| うち、利益剰余金の額 | 2,692 | | 2,867 | |
| うち、外部流出予定額(△) | 62 | | — | |
| うち、上記以外に該当するものの額 | △1 | | △0 | |
| コア資本に係る基礎項目の額に算入される引当金の合計額 | 367 | | 374 | |
| うち、一般貸倒引当金コア資本算入額 | 367 | | 374 | |
| うち、適格引当金コア資本算入額 | — | | — | |
| 適格旧資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 | — | | — | |
| 公的機関による資本の増強に関する措置を通じて発行された資本調達手段の額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 | — | | — | |
| 土地再評価額と再評価直前の帳簿価額の差額の45パーセントに相当する額のうち、コア資本に係る基礎項目の額に含まれる額 | — | | — | |
| コア資本に係る基礎項目の額 (イ) | 6,155 | | 6,397 | |
| コア資本に係る調整項目(2) | | | | |
| 無形固定資産(モーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。)の額の合計額 | 13 | — | 12 | — |
| うち、のれんに係るものの額 | — | — | — | — |
| うち、のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るもの以外の額 | 13 | — | 12 | — |
| 繰延税金資産(一時差異に係るものを除く。)の額 | — | — | — | — |
| 適格引当金不足額 | — | — | — | — |
| 証券化取引に伴い増加した自己資本に相当する額 | — | — | — | — |
| 負債の時価評価により生じた時価評価差額であって自己資本に算入される額 | — | — | — | — |
| 前払年金費用の額 | — | — | — | — |
| 自己保有普通出資等(純資産の部に計上されるものを除く。)の額 | — | — | — | — |
| 意図的に保有している他の金融機関等の対象資本調達手段の額 | — | — | — | — |
| 少数出資金融機関等の対象普通出資等の額 | — | — | — | — |
| 信用金庫連合会の対象普通出資等の額 | — | — | — | — |
| 特定項目に係る10パーセント基準超過額 | — | — | — | — |
| うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額 | — | — | — | — |
| うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額 | — | — | — | — |
| うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額 | — | — | — | — |
| 特定項目に係る15パーセント基準超過額 | — | — | — | — |
| うち、その他金融機関等の対象普通出資等に該当するものに関連するものの額 | — | — | — | — |
| うち、モーゲージ・サービシング・ライツに係る無形固定資産に関連するものの額 | — | — | — | — |
| うち、繰延税金資産(一時差異に係るものに限る。)に関連するものの額 | — | — | — | — |
| コア資本に係る調整項目の額(ロ) | 13 | | 12 | |
| 自己資本 | | | | |
| 自己資本の額((イ)-(ロ))(ハ) | 6,141 | | 6,385 | |
| リスク・アセット等(3) | | | | |
| 信用リスク・アセットの額の合計額 | 34,985 | | 36,715 | |
| うち、経過措置によりリスク・アセットの額に算入される額の合計額 | △793 | | △770 | |
| うち、無形固定資産(のれん及びモーゲージ・サービシング・ライツに係るものを除く。) | — | | — | |
| うち、繰延税金資産 | — | | — | |
| うち、前払年金費用 | — | | — | |
| うち、他の金融機関等向けエクスポージャー | △793 | | △770 | |
| うち、上記以外に該当するものの額 | — | | — | |
| オペレーショナル・リスク相当額の合計額を8パーセントで除して得た額 | 3,628 | | 3,628 | |
| 信用リスク・アセット調整額 | — | | — | |
| オペレーショナル・リスク相当額調整額 | — | | — | |
| リスク・アセット等の額の合計額(ニ) | 38,613 | | 40,343 | |
| 自己資本比率 | | | | |
| 自己資本比率((ハ)/(ニ)) | 15.90% | | 15.82% | |

(注) 自己資本比率の算出方法を定めた「信用金庫法第89条第1項において準用する銀行法第14条の2の規定に基づき、信用金庫及び信用金庫連合会がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第21号)」に基づき算出しております。
なお、当金庫は国内基準を採用しております。

所要自己資本の額

(単位:百万円)

| 区分 | 平成28年3月期 | | 平成28年9月期 | |
|-------------------|----------|---------|----------|---------|
| | リスク・アセット | 所要自己資本額 | リスク・アセット | 所要自己資本額 |
| 信用リスク(イ) | 34,985 | 1,399 | 36,715 | 1,468 |
| オペレーショナル・リスク(ロ) | 3,628 | 145 | 3,628 | 145 |
| 総所要自己資本額((イ)+(ロ)) | 38,613 | 1,544 | 40,343 | 1,613 |

(注)所要自己資本額=リスク・アセット×4%

有価証券の時価情報

(1) 満期保有目的の債券

(単位:百万円)

| | 種 類 | 平成28年3月末 | | | 平成28年9月末 | | |
|--------------------|--------|----------|--------|--------|----------|--------|-------|
| | | 貸借対照表計上額 | 時 価 | 差 額 | 貸借対照表計上額 | 時 価 | 差 額 |
| 時価が貸借対照表計上額を超えるもの | 国 債 | — | — | — | — | — | — |
| | 地 方 債 | 44,025 | 46,076 | 2,050 | 45,215 | 47,192 | 1,976 |
| | 社 債 | 298 | 308 | 9 | 299 | 306 | 7 |
| | そ の 他 | 3,920 | 4,205 | 285 | 3,929 | 4,203 | 274 |
| | 小 計 | 48,245 | 50,590 | 2,345 | 49,444 | 51,702 | 2,257 |
| 時価が貸借対照表計上額を超えないもの | 国 債 | 7,999 | 7,841 | △158 | 7,999 | 7,872 | △126 |
| | 地 方 債 | 199 | 199 | △0 | — | — | — |
| | 社 債 | — | — | — | — | — | — |
| | そ の 他 | 700 | 697 | △2 | 700 | 698 | △1 |
| | 小 計 | 8,899 | 8,738 | △160 | 8,699 | 8,571 | △128 |
| 合 計 | 57,144 | 59,329 | 2,185 | 58,144 | 60,273 | 2,129 | |

(注) 1. 時価は、上半期末前一週間(5営業日)の市場価格等の平均に基づいて算定された額により計上したものです。

2. 上記の「その他」は、外国証券等です。

3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(2) その他有価証券

(単位:百万円)

| | 種 類 | 平成28年3月末 | | | 平成28年9月末 | | |
|----------------------|-------|----------|-------|-------|----------|-------|-----|
| | | 貸借対照表計上額 | 取得原価 | 差 額 | 貸借対照表計上額 | 取得原価 | 差 額 |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの | 株 式 | — | — | — | — | — | — |
| | 債 券 | 1,453 | 1,401 | 52 | 1,446 | 1,396 | 50 |
| | 国 債 | 14 | 14 | 0 | 9 | 9 | 0 |
| | 地 方 債 | 403 | 399 | 3 | 404 | 399 | 5 |
| | 社 債 | 1,036 | 987 | 48 | 1,032 | 987 | 44 |
| | そ の 他 | 1,491 | 1,322 | 168 | 1,467 | 1,298 | 169 |
| 小 計 | 2,944 | 2,723 | 221 | 2,914 | 2,695 | 219 | |
| 貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの | 株 式 | — | — | — | — | — | — |
| | 債 券 | — | — | — | — | — | — |
| | 国 債 | — | — | — | — | — | — |
| | 地 方 債 | — | — | — | — | — | — |
| | 社 債 | — | — | — | — | — | — |
| | そ の 他 | — | — | — | — | — | — |
| 小 計 | — | — | — | — | — | — | |
| 合 計 | 2,944 | 2,723 | 221 | 2,914 | 2,695 | 219 | |

(注) 1. 貸借対照表計上額は、上半期末前一週間(5営業日)の市場価格等の平均に基づいて算定された額により計上したものです。

2. 上記の「その他」は、外国証券等です。

3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

(3) 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位:百万円)

| | 平成28年3月末 | 平成28年9月末 |
|-----------|----------|----------|
| 非 上 場 株 式 | 9 | 9 |
| 合 計 | 9 | 9 |

平成28年度上期の取組みについて

取引先支援に向けた取組み

■地域経営支援チームの活動

3年目を迎えた地域経営支援チームは、商工会議所や行政職員のOBをメンバーに加え、外部機関等との連携を強化しながら、地域活性化を目指して、経営相談や補助金制度活用、創業希望者の開業サポートをはじめとする経営支援に取り組んでおり、今年度上期においては22先の支援を行っております。

今後当金庫は、地域との運命共同体として、お客様の経営課題の解決に向けてともに考え、積極的な提案に取り組んでまいりますので、ぜひお気軽にお近くの営業店または地域経営支援チームへご相談ください。

■事業再生支援チームの活動

設置から1年を迎えた事業再生支援チームは、お客様が抱える経営課題に寄り添い、解決に向けて「取引先の良き相談相手」となることを目指し、経営改善計画の策定支援、北海道中小企業再生支援協議会等との外部連携、他金融機関との調整をはじめとする再生支援に取り組んでおります。

地域の活性化に向けた取組み

■地元のお祭り、イベントへの参加

当金庫は地域貢献活動の一環として、地元のお祭りや各種イベントに積極的に参加しており、今年度上期は以下の行事をはじめとする各種イベントに参加しております。



・7月24日、「洞爺湖温泉開湯100年感謝祭」に合わせて実施された「目指せ一周+ギネス！ぐるっと洞爺湖マイムマイム」に、役職員やその家族も含め73名が参加いたしました。

・8月6日、7日にかけて開催された第42回伊達武者まつりに、甲冑を着て伊

達市内を練り歩く武者行列に参加する等、2日間で延べ83名の役職員が参加いたしました。

・9月10日、11日にかけて開催された、洞爺湖周辺の自然を楽しみながら歩く第29回北海道ツーデーマーチに、役職員28名が参加いたしました。



■「信用金庫の日」に合わせた各種ボランティア活動の実施

6月15日の「信用金庫の日」に合わせて、6月18日に、伊達市館山町の花壇の植栽ボランティアを実施し、延べ74名の役職員が参加いたしました。

また、同月15日には、お客様からご協力いただきました使用済み切手約8千枚を伊達市福祉協議会へ、リングブル30kgを伊達身体障がい者福祉協会へ寄贈いたしました。



■信用金庫間のネットワークを活用した取組み



当金庫は、信用金庫間のネットワークを活用し、地域の宿泊先、食事処、土産店、観光スポット等の情報を継続的に全国に発信しており、今年度上期においては、東北地方の信用金庫から、総勢100名を超える旅行会の皆様が当地域に訪れられ、昭和新山にてお出迎えいたしました。

地域のお客様へのサービス向上に向けた取組み

■消費者ローン金利引下げキャンペーン

カーライフプラン」と「教育プラン」を対象とする特別金利キャンペーンを平成29年3月31日まで実施しております。

■住宅ローンキャンペーン

住宅ローンキャンペーンの取扱期間を、12月31日まで延長しております。

さらに、固定金利特約期間型3年の最優遇金利引下げおよび固定金利特約期間終了後の金利優遇幅を拡大しております。また、「就業不能保障保険加入時の金利上乘せゼロ」も引き続き実施しております。

■「無担保住宅ローン」の リニューアル

9月1日より、お客様の幅広いご要望にお応えするため、無担保住宅ローンのお借入限度額を1,000万円から1,500万円へ引き上げております。



当金庫の活性化に向けた取組み

■女性が活躍しやすい職場づくり

当金庫は、平成27年3月の「女性の活躍応援自主宣言」を契機として、女性職員みの店舗や初の女性支店長登用をはじめ、女性の活躍の場を広げております。

今年度上期においても、北海道胆振総合振興局と「女性の活躍推進に向けた合同研修」を開催し、女性職員同士の意見交換・交流を通じて広報誌を作成するなど、今後とも女性が活躍できる職場環境の整備に努めてまいります。

■金融教育イベント～夏休み特別企画 「2016だてしんキッズ探検隊」の実施

金融教育にかかる初の試みとして、当金庫役職員の子息を対象に、職場内を探検し、お金について学ぶイベントを開催し、22名の子供が参加いたしました。



■職員向け各種研修会の実施

当金庫は、外部連携を活かし、積極的に地域の魅力を発信できる職員の育成を目的として、様々な研修会を開催しております。

7月には、業務提携先である(株)むらさみ経営より講師をお招きし、「事業承継セミナー」を開催したほか、9月には、稚内信用金庫と2週間にわたる交換研修を実施しております。

また、10月以降も、伊達市が主催する「道外先進地視察研修」に当金庫職員を派遣するなど、今後とも地域や組織の活性化のため、地域に必要とされる人材育成に努めてまいります。

平成28年度上期だてしんトピックス

- 4月**
- 「だてしん相談プラザ」の本店東出張所内への移転
 - 「第29回春一番伊達ハーフマラソン」への協賛およびボランティアへの役職員参加
 - 消費者ローン金利引下げキャンペーンの期間延長(～3/31まで)
- 5月**
- 役職員決起集会の開催
 - 「第42回洞爺湖マラソン」ボランティアへの役職員参加
- 6月**
- 第67回通常総代会の開催
 - 「信用金庫の日」に合わせたボランティア活動の実施(伊達市館山町の植栽)
 - 「大滝ノルディックコース連絡協議会専門部会」への職員派遣
- 7月**
- 「信用金庫保険窓販表彰制度」特別賞の受賞
 - スーパーフリーローン「ピオス」、マイカーローンモア、フリースタイル、Dカードの新規取扱中止
 - 「洞爺湖温泉開湯100年感謝祭～目指せ一周+ギネス!ぐるっと洞爺湖マイムマイム」への協賛および役職員参加
 - 「第8回伊達おとこむちゃ祭り」への協賛および職員派遣
 - 胆振総合振興局との女性職員合同研修の開催(7月・9月)
- 8月**
- 金融教育イベント～夏休み特別企画「2016だてしんキッズ探検隊」の開催
 - 「第42回伊達武者まつり」への協賛および役職員参加ならびに同まつりTシャツ着用
 - 「第4回のぼりべつ夏祭り～いぶり食と文化の祭典～」への職員参加
- 9月**
- 総代選考委員会の開催
 - インターンシップの受入(高校生2名)
 - 「無担保住宅ローン」のリニューアル～ご融資金額を1,000万円から1,500万円に引上げ
 - 「第29回北海道ツーデーマーチ」への役職員参加
 - 「2016だて食のフェスティバル」への後援および職員派遣
 - 住宅ローン金利引下げキャンペーンの期間延長(～3/31まで)
(固定金利特約期間型3年最優遇金利の引下げおよび固定金利特約期間終了後の優遇幅拡大)

※詳しくは4頁をご覧ください。

だてしん「職域サポート契約」制度

当金庫と「職域サポート契約」を締結された事業所にお勤めの皆様が、当金庫の各種ローンをご利用いただく場合に、優遇金利にてご利用いただける制度です。

9月末現在、145事業所様と契約を締結しており、当金庫の各種商品パンフレットを盛り込んだデモブックを配布しています。



～従業員の皆様の福利厚生に是非ご活用ください!!～